
CÔNG TY CỔ PHẦN MAY MẶC BÌNH DƯƠNG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Của Cơ sở 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT QUẦN ÁO MAY SẴN, 

CÔNG SUẤT 6.074.580 SẢN PHẨM/NĂM 

 

Địa chỉ: Số 7/128, Khu phố Bình Đức 1, Phường Bình Hòa, 

Thành phố Thuận An, Tỉnh Bình Dương 

 

 

 

 

 

 
 

 

Bình Dương, tháng..../2024 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, công suất 

6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương i 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... i 
[...]
thải của Cơ sở. 

III Cây xanh 16.510,0 25,09 - 

IV 
Đường nội bộ, sân 

bãi 
19.550,90 29,71 - 

Tổng diện tích 65.803,20 100,00 - 

Nguồn: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương, 2024 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 16 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của cơ sở đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

Cơ sở “ Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” tọa 

lạc tại số 7/128 Khu phố Bình Đức 1, phường Bình Hòa, TP.Thuận An, tỉnh Bình Dương. 

Cơ sở được đầu tư xây dựng có quy mô diện tích phù hợp với quy hoạch là 65.803,20 

m2.  

Căn cứ theo Quyết định 22/2023/QĐ-UBND ngày 06/07/2023 của UBND tỉnh Bình 

Dương về việc ban hành quy định bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Bình Dương, sự 

phù hợp của Cơ sở đối với quy hoạch sử dụng đất của TP.Thuận An cũng như sự phù 

hợp về quy hoạch bảo vệ môi trường theo quy hoạch tỉnh và phân vùng môi trường như 

sau: 

- Cơ sở thuộc vùng bảo vệ nghiêm ngặt (Điểm a, Khoản 1, Điều 3). 

- Căn cứ theo Khoản 2, Điều 4 của Quyết định 22/2023/QĐ-UBND ngày 06/07/2023 

thì các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đang hoạt động không đáp ứng yêu cầu 

bảo vệ môi trường quy định tại khoản 1 Điều này, phải thực hiện chuyển đổi loại 

hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, đổi mới công nghệ và thực hiện các biện pháp 

bảo vệ môi trường đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về môi trường đối với vùng bảo vệ 

môi trường quy định khoản 1 Điều này. 

Như vậy, tại Cơ sở hoàn toàn phù hợp với các quy định phân vùng môi trường tại khu 

vực, vì hiện tại các nguồn phát thải như: nước thải và khí thải, Chủ cơ sở đã có công 

trình xử lý đạt tiêu chuẩn theo quy định trước khi xả ra môi trường. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Nội dung này đã được đánh giá trong quá trình thực hiện đề án bảo vệ môi trường và đã 

được UBND tỉnh Bình Dương phê duyệt đề án bảo vệ môi trường theo Quyết định số 

933/QĐ-STNMT ngày 29/12/2011. Hiện tại sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch, khả 

năng chịu tải của môi trường không thay đổi so với nội dung đã được đánh giá trong quá 

trình lập báo cáo đề án bảo vệ môi trường. Do vậy báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi 

trường này chủ cơ sở không thực hiện đánh giá lại sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch, 

khả năng chịu tải môi trường. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 17 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Hệ thống thoát nước mưa xây dựng tách riêng với hệ thống thoát nước thải. 

- Hệ thống thoát nước mưa thu gom từ sàn mái, sênô mái bằng đường ống PVC D114 

và các ban công đi vào các mương hở thu nước có bố trí song chắn rác để tạo điều 

kiện thoát nước mưa một cách triệt để. 

- Các hố ga còn được bố trí rải rác để lắng cát do nước mưa cuốn trôi nước khi tự chảy 

vào bằng đường ống PVC có D114 và chảy vào hố ga tập trung có kích thước 1.400 

x 1.400 x 1.300 mm và thoát ra hệ thống thoát nước của khu vực là kênh tiêu VSIP 

bằng cống tròn BTCT có D1000 nằm trên đường Bình Hòa 11 và chảy ra kênh tiêu 

Bình Hòa (rạch Ông Bố) → rạch Vĩnh Bình → sông Sài Gòn. 

- Thông số kỹ thuật cơ bản của công trình thu gom và thoát nước mưa: 

Bảng 3.1: Thông số kỹ thuật của công trình thu gom và thoát nước mưa 

Stt Công trình Thông số Số lượng Kết cấu 

1 Mương thu nước (cống 

dạng kín) 

M800 1.004 m BTCT 

2 Hố ga thu gom 1.400 x 1400 mm x 

1300 mm 

33 hố ga BTCT 

3 Hố ga tập trung 1.400 x 1400 mm x 

1300 mm 

1 hố ga BTCT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1: Sơ đồ thu gom nước mưa tại cơ sở 

Nước mưa chảy tràn 

Mương hở thu nước Hố ga thu gom 

Hố ga tập trung 

Hệ thống thoát nước trên 

đường Bình Hòa 11 

 

Kênh tiêu VSIP 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 18 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

- Công trình thu gom và thoát nước thải của Cơ sở như sau: 

+ Nước thải sinh hoạt: phát sinh khoảng 112,5 m3/ngày được thu gom bằng đường 

ống PVC D60 từ các nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 cùng với 

nước thải từ lavabo được dẫn hệ thống xử lý tập trung của Cơ sở. 

+ Nước thải từ nhà ăn: phát sinh khoảng 62,5 m3/ngày được thu gom bằng đường 

ống PVC D60 và xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ sau đó dẫn về HTXLNT tập 

trung của Cơ sở. 

+ Đối với nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi phát sinh khoảng 1,06 m3/ngày. 

Hệ thống xử lý dùng nước và có thêm dung dịch NaOH để hấp thụ bụi phát sinh 

từ lò hơi nên thành phần chủ yếu là bụi, TSS,...do vậy sẽ được thu gom bằng 

đường ống nhựa PPR D40 và dẫn về HTXLNT tập trung của Cơ sở. 

+ Toàn bộ nước thải được thu gom về HTXLNT có công suất 200 m3/ngày.đêm để 

xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9; Kf=1,1) trước khi xả ra môi 

trường tiếp nhận. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: nước thải sau xử lý được dẫn ra bằng đường ống PVC 

60 mm tại hố ga có kích thước 950 x 950 x 1160 mm và dẫn đường ống này nằm 

luồng trong hệ thống thoát nước của khu vực là kênh tiêu VSIP bằng đường ống tròn 

BTCT có D1000 nằm trên đường Bình Hòa 11 sau đó xả ra kênh VSIP → kênh tiêu 

Bình Hòa (rạch Ông Bố) → rạch Vĩnh Bình → sông Sài Gòn. Vị trí xả thải của cơ sở 

đã được UBND tỉnh Bình Dương cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 

114/GP-UBND ngày 18/12/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2: Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở 

 

Nước thải từ nhà vệ sinh Nước thải từ nhà ăn 

Bể tự hoại 3 ngăn Bể tách dầu mỡ 

HTXLNT công suất 200 m3/ngày.đêm 

Hệ thống thoát nước trên 

đường Bình Hòa 11 

Đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, 

cột A 

Nước thải từ HTXL 

khí thải lò hơi 

Kênh VSIP 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 19 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Công trình xử lý sơ bộ 

Nước thải từ nhà vệ sinh phát sinh (âu tiểu, bệ xí) sẽ được thu gom bằng đường ống 

riêng, sau đó được được xử lý cục bộ tại bể tự hoại 3 ngăn trước khi đấu nối vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của Cơ sở. Cấu tạo các bể tự hoại như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3 Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Tiêu chuẩn kết cấu của bể tự hoại: 

- Không được thấm vào đất, vào nước ngầm. 

- Thể tích hợp lý, xây dựng bằng bê tông M200. 

Tính toán sơ lược bể tự hoại: 

Theo tính toán lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh 112,5 m3/ngày.đêm (lấy bằng 

100% nước cấp). Tuy nhiên nước đi vào bệ xí chỉ khoảng 75 m3/ngày.đêm (Qbệ xí = 30 

lít/ng.đ x 2.500 người = 75 m3/ngày.đêm). Kích thước cần thiết của bể tự hoại cho việc 

xử lý nước thải phát sinh từ Cơ sở như sau: 

Wbể  =  Wcặn + Wnước 

Wnước =  Q x K = 75 m3  x 1,2 = 90 m3 

(K: hệ số lưu lượng, K = 1,2) 

Wcặn =  a * N * t * (100 - P1) *  0,7 * 1,2 * (100 - P2)/100.000 

+ A : Lượng cặn lắng trung bình của  1 người, a = 0,4 - 0,5 l/người.ngđ 

+ N : Số người sống và hoạt động trong vùng Cơ sở = 2.500 người. 

+ t  : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 365 ngđ 

+ 0,7 : Hệ số tính đến 30% giảm thể tích cặn đã được phân hủy 

+ 1,2 : Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để lên men cặn 

+ P1 : Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

+ P2 : Độ ẩm của cặn trong bể tự hoại, P2 =  90%  

Wcặn = 0,4 x 2.500 x 180 x (100-95) x 0,7 x 1,2 x (100-90)/100.000 = 75,6 m3 

➔ Wbể = Wcặn + Wnước = 90 + 75,6= 165,6 m3 

Hệ hệ thống 

thoát nước NGĂN CHỨA 

NƯỚC 
NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC 

Nước thải 

sinh hoạt Hố gas  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 20 

Hiện trạng tại Cơ sở bố trí 5 bể tự hoại có V = 70 m3/bể (L x B x H = 6,7 x 5,2 x 2,0m) 

được phân bố ở: Xưởng 3, giữa Xưởng cắt và Xưởng 4, Xưởng hoàn thành, Nhà ăn, 

giữa Xưởng 1 và văn phòng đáp ứng được nhu cầu xử lý sơ bộ nước thải phát sinh từ 

nhà vệ sinh của Cơ sở. 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 200 m3/ngày.đêm như hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải tại cơ sở, công suất 200 m3/ngày.đêm 

 

Nước  

tách  

bùn 

Bể chứa bùn 

Nước thải từ nhà ăn 

Bể tách dầu mỡ 

Đạt Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A  

xả ra nguồn tiếp nhận 

Bể điều hòa 

Máy phát ozon  

Bể khử Nitơ (Anoxic) 

Bể Khử trùng 

Thiết bị lọc áp lực 

Bể lắng 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước thải từ nhà vệ sinh 

 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể sinh học FBR 

Nước thải từ HTXL 

khí thải lò hơi 

Định kỳ chuyển 

giao cho đơn vị 

thu gom có chức 

năng thu gom và 

xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 21 

Thuyết minh quy trình: 

Bể tách dầu mỡ 

Bể tách dầu mỡ có nhiệm vụ tách dầu mỡ, bọt, chất tẩy rửa bề mặt…và chất rắn lơ lửng 

sẽ được loại bỏ. Dầu mỡ nổi lên bề mặt bể tách mỡ sẽ được công nhân vận hành vớt bỏ 

thường xuyên. Phần nước thải sau khi bể tách mỡ được bơm về bể điều hòa để xử lý 

chung với nước thải từ các nhà vệ sinh cũng đã xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn trước đó. 

Bể điều hòa 

- Bể điều hòa giữ nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ trước khi đưa nước 

thải đến các công trình đơn vị phía sau. Tránh sự biến động về hàm lượng các chất 

hữu cơ trong nước thải làm ảnh hưởng đến hoạt động của vi sinh vật trong quá trình 

xử lý sinh học. Tạo điều kiện cho các công trình phía sau ổn định và đạt được hiệu 

quả xử lý cao. 

- Để tránh lắng cặn, giảm mùi hôi, ổn định nồng độ sẽ lắp đặt hệ thống thổi khí trong 

bể điều hòa.  

- Từ bể điều hòa nước thải được bơm với lưu lượng ổn định vào Bể khử Nito (Anoxic). 

Bể khử Nito (Anoxic) 

Bể này giúp khử sạch N, các chất hữu cơ bị oxy hóa trong quá trình khử Nitrat làm tăng 

hiệu suất, giúp giảm lượng bùn, tăng khả năng lắng của bùn. Bể khử Nito (Anoxic) sẽ 

kết hợp với Bể sinh học FBR để mang lại hiệu quả cao. 

Bể sinh học FBR 

Quá trình sinh học hiếu khí sẽ giúp xử lý triệt để các chất hữu cơ còn lại trong nước thải 

như H2S, Amoni, Nito,...dựa trên cơ sở hoạt động của vi sinh vật phân hủy chất hữu cơ 

gây ô nhiễm làm thức ăn để sinh trưởng và phát triển, hệ thống FBR tích hợp 3 quá trình 

sinh học bùn hoạt tính lơ lửng, quá trình tùy nghi khử nito, phophos và quá trình vi sinh 

vật sinh trưởng ở dạng bám dính trên bề mặt giá thể. 

Bể lắng 

Lắng cặn vi sinh từ bể sinh học FBR. Nước thải ra khỏi bể lắng có nồng độ BOD, COD 

giảm 70-75% (hiệu quả lắng đạt 85-95%). Phần nước trong sẽ chảy qua bể chứa trung 

gian và khử trùng. Phần bùn hoạt tính sẽ được bơm tuần hoàn cung cấp lại bể sinh học 

FBR, phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn. 

Bể chứa trung gian kết hợp khử trùng 

Có nhiệm vụ thu nước từ bể lắng để bơm lên thiết bị lọc áp lực bằng bơm áp lực. Tại 

đây, nước thải được trộn chung với khí ozon từ máy phát ozon để tiêu diệt các vi sinh 

vật gây bệnh có hại cho sức khoẻ. 

 

Thiết bị lọc áp lực 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 22 

- Nhiệm vụ của thiết bị lọc áp lực là khử mùi, màu và loại bỏ các cặn còn trong nước 

thải mà các quá trình xử lý trước chưa xử lý triệt để. Nước thải sau thiết bị lọc áp lực 

đã đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A được xả ra nguồn tiếp nhận. 

- Bùn cặn chứa trong bể chứa bùn sẽ được định kỳ chuyển giao cho đơn vị có chức 

năng thu gom và thu gom xử lý theo đúng quy định (6-12 tháng/lần). 

- Nước tách bùn từ chứa bùn được dẫn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

Thông số kỹ thuật của các hạng mục công trình xử lý nước thải như Bảng sau: 

Bảng 3.2: Thông số của các hạng mục công trình xử lý của cơ sở 

Stt Hạng mục Kích thước Số lượng Vật liệu 

1.  Bể tách dầu mỡ LxBxH= 6,5 x 5,5 x 3,2 (m) 1 BTCT 

2.  Bể điều hòa LxBxH= 5,5x5,0x2,9 (m) 1 BTCT 

3.  Bể Anoxic LxBxH= 5,2x3,8x3,2 (m) 1 BTCT 

4.  Bể sinh học FBR LxBxH= 5,5x3,8x3,2 (m) 2 BTCT 

5.  Bể lắng LxBxH= 4,0x3,8x3,2 (m) 1 BTCT 

6.  Bể khử trùng LxBxH= 0,8x3,8x3,2 (m) 1 BTCT 

7.  Bể chứa bùn LxBxH= 5,5x2,6x2,9 (m) 1 BTCT 

8.  Thiết bị lọc áp lực DxH= 3,2 x 1,8 (m) 1 SUS 304 

Nguồn: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương, 2024 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 23 

  

  

Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 24 

  

Hố ga thu gom nước thải nội bộ của cơ sở 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Tại hoạt động của cơ sở, các nguồn gây ô nhiễm không khí phát sinh trong quá trình 

hoạt động của Cơ sở bao gồm: 

- Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông; 

- Bụi, khí thải từ máy phát điện dự phòng; 

- Bụi, khí thải từ vận hành lò hơi; 

- Bụi từ quá trình sản xuất; 

- Khí ô nhiễm từ hệ thống thoát nước và xử lý nước thải tập trung; 

- Khí ô nhiễm từ khu vực lưu trữ chất thải rắn. 

2.1. Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông 

Trong quá trình hoạt động ổn định của Cơ sở, hàng ngày có số lượng lớn phương tiện 

vận chuyển hàng hóa, các phương tiện di chuyển cá nhân. Các phương tiện giao thông 

gồm xe tải, xe ô tô con, mô tô 02 bánh. Trong quá trình hoạt động của các phương tiện 

này sẽ phát sinh ra khói thải có chứa bụi và các khí ô nhiễm như SO2, NOx, CO, VOC,…  

Chủ cơ sở sẽ tiếp tục thực hiện các biện pháp quản lý nội bộ nhằm giảm thiểu tác động 

từ hoạt động của các phương tiện giao thông để hạn chế đến mức thấp nhất ảnh hưởng 

đến chất lượng môi trường xung quanh như sau:  

- Đường nội bộ trong khuôn viên Cơ sở được bê tông hóa và hàng ngày được quét dọn 

vệ sinh để tránh gây ra bụi bẩn. 

- Cơ sở sử dụng nhiên liệu sạch (dầu DO có hàm lượng S =0,05%) để vận hành các 

phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu ra vào Cơ sở. 

- Khi các xe tải lưu thông trong khuôn viên Cơ sở phải giảm tốc độ và thực hiện chế 

độ tắt máy khi đang dừng chờ bốc dỡ hàng hóa. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 25 

- Đối với các phương tiện vận chuyển thuộc tài sản của Cơ sở tiến hành bảo dưỡng 

định kỳ, vận hành đúng trọng tải để giảm thiểu các khí độc hại của các phương tiện 

này. Không sử dụng các loại xe vận chuyển đã hết hạn sử dụng. 

- Cơ sở bố trí cây xanh để tránh bụi phát tán nhiều vào không khí. Tán cây xanh dày 

có thể hấp thụ bức xạ mặt trời, điều hoà các yếu tố vi khí hậu, chống ồn, hấp thụ khói 

bụi và những hỗn hợp khí như: SO2, CO2, hợp chất chứa nitơ, phospho,… 

2.2. Bụi, khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Tại cơ sở có 04 máy phát điện công suất 660 KVA, 560 KVA, 380 KVA và 377 kVA 

để dự phòng cho trường hợp mất điện. Máy phát điện sử dụng nhiên liệu là dầu DO, khi 

đốt dầu DO sẽ phát sinh các chất ô nhiễm gồm bụi, CO, NOx, SO2. Tuy nhiên, nồng độ 

các chất ô nhiễm này nằm trong giới hạn cho phép của QCVN 19:2009/BTNMT, cột B 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. 

Ngoài ra, máy phát điện dự phòng chỉ sử dụng khi cần thiết (trong trường hợp cúp điện) 

nên tác động do khí thải từ máy phát điện là không đáng kể. 

Chủ cơ sở sẽ tiếp tục thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường như giai đoạn hiện hữu. 

- Máy phát điện dự phòng đặt trên nền BTCT dày 100mm. 

- Sử dụng loại dầu có tỷ lệ %S thấp (dầu DO, 0,05%S) để giảm thiểu nồng độ SO2 

trong khí thải. 

- Lắp thêm 04 miếng cao su ở dưới chân máy. 

- Phát tán khí thải máy phát điện qua ống khói cao. Ống khói máy phát điện của cơ sở 

làm bằng sắt, đường kính 250mm và cao 2,0 m. 

- Định kỳ kiểm tra, bảo dưỡng máy phát điện. 

- Chỉ sử dụng máy phát điện dự phòng khi bị cúp điện hoặc xảy ra sự cố liên quan đến 

lưới điện. 

 

Khu vực máy phát điện 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 26 

2.3. Bụi, khí thải từ vận hành lò hơi 

Tại Cơ sở có sử dụng 05 lò hơi với nhiên liệu đốt là than đá. Các lò hơi được bố trí như 

sau: 

- Xưởng may 1 : 1 lò công suất 0,3 tấn/giờ. 

- Xưởng may 2 : 1 lò công suất 0,5 tấn/giờ. 

- Xưởng may 4 : 1 lò công suất 0,3 tấn/giờ. 

- Xưởng hoàn tất : 2 lò công suất 0,3 tấn/giờ và 0,5 tấn/giờ. 

Việc đốt than cung cấp nhiệt cho lò hơi sẽ phát sinh các chất ô nhiễm như bụi, SO2, SO3, 

NOx, CO. Để giảm thiểu Chủ cơ sở đã tiến hành thu gom khí thải phát sinh bằng đường 

ống dẫn và đưa vào hệ thống xử lý dạng tháp hấp thụ bằng nước trước khi cho phát thải 

ra bên ngoài môi trường thông qua ống khói cao.  

Theo Đề án được duyệt năm 2011 và hiện trạng:  

Cơ sở đã xây dựng 5 hệ thống xử lý khí thải tương ứng với 5 lò hơi với nhiên liệu đốt là 

than đá, chi tiết như sau: 

- Xưởng may 1: Hệ thống xử lý khí thải lò hơi (0,3 tấn/giờ), lưu lượng 1.200 m3/h. 

- Xưởng may 2: Hệ thống xử lý khí thải lò hơi (0,5 tấn/giờ), lưu lượng 1.300 m3/h. 

- Xưởng may 4: Hệ thống xử lý khí thải lò hơi (0,3 tấn/giờ), lưu lượng 1.200 m3/h. 

- Xưởng hoàn tất (nay gọi là Xưởng hoàn thiện):  

+ Hệ thống xử lý khí thải lò hơi (0,5 tấn/giờ), lưu lượng 1.300 m3/h. 

+ Hệ thống xử lý khí thải lò hơi (0,3 tấn/giờ), lưu lượng 1.200 m3/h. 

 

Hình 3.5: Sơ đồ công nghệ xử lý khí thải lò hơi hiện hữu 

Các hệ thống xử lý khí thải tại Cơ sở được xây lắp từ năm 2011 đến nay, thời gian sử 

dụng đã lâu nên các hệ thống đã xuống cấp, ngoài ra Chủ cơ sở rất quan tâm đến chất 

Khí thải lò hơi 

Cyclone 

Ống thải cao  

Bể chứa nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 27 

lượng nguồn khí thải phát sinh. Do vậy, Chủ cơ sở sẽ cải tạo, nâng cấp (thay đổi công 

nghệ xử lý và nâng công suất) các Hệ thống xử lý khí thải lò hơi hiện hữu tại Cơ sở để 

đáp ứng được tiêu chuẩn khí thải đầu ra theo đúng quy định, nâng cao chất lượng không 

khí xung quanh Cơ sở.  

Ngoài ra, dự kiến sẽ dời vị trí lò hơi ở Xưởng hoàn tất, hiện tại vị trí 2 lò hơi nằm phía 

sau Xưởng hoàn tất, tuy nhiên để đảm bảo mặt bằng thông thoáng và PCCC thì Chủ cơ 

sở sẽ chuyển lò hơi sang phía sau Chung cư công nhân (hiện tại công trình này không 

còn sử dụng nữa). 

 

Theo GPMT năm 2024: Cơ sở dự kiến sẽ cải tạo và nâng cấp các hệ thống xử lý khí 

thải, chi tiết như sau: 

- Xưởng may 1: Hệ thống xử lý khí thải lò hơi (0,3 tấn/giờ), lưu lượng 2.000 m3/h. 

- Xưởng may 2: Hệ thống xử lý khí thải lò hơi (0,5 tấn/giờ), lưu lượng 3.500 m3/h. 

- Xưởng may 4: Hệ thống xử lý khí thải lò hơi (0,3 tấn/giờ), lưu lượng 2.000 m3/h. 

- Xưởng hoàn tất: Hệ thống xử lý khí thải lò hơi (0,5 tấn/giờ và 0,3 tấn/giờ), lưu lượng 

5.000 m3/h. 

Các hệ thống có sơ đồ công nghệ xử lý khí thải như hình sau: 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất quần áo may sẵn, 

công suất 6.074.580 sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần May Mặc Bình Dương 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6: Sơ đồ công nghệ xử lý khí thải lò hơi sau cải tạo nâng cấp 

Thuyết minh quy trình 